
Comune di Acquaro 
  Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 –P.I.00313680795 Sito 
Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

  
 

                                                                                                       
 

 
 
 
 

ORIGINALE/ COPIA     N.   27    Data   26/03/2024 
 

OGGETTO: 

Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in 

sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali. Decreto 

MIT del 08/02/2024. Interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade 

comunali. CUP: E37H24000600001 - Approvazione progetto esecutivo e nomina 

RUP. 

  

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno 26 del mese di Marzo alle ore 12:00 nella Residenza  

Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del 

Presidente della Repubblica in data 18.09.2023 ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in 

modalità mista, utilizzando il sistema di videochiamata multiutenti sull’applicativo whatsapp -in 

conformità alle disposizioni di cui al Regolamento approvato in data 31.10.2023 con deliberazione n. 5 

della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale - , nelle persone di:  

 

 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 CAMPINI UMBERTO X  

2 FRATTO LUCIA x  

3 IANNO’ FRANCESCA X  

 

Presenti  3  

Assenti ==                                                                                                      

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Domenico Arena collegato telematicamente  

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 

STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA   

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:%20acquaro1@libero.it


IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

- Il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’economia e 

delle finanze con decreto del 08/02/2024 ha indicato i termini e modalità di erogazione dei 

contributi di cui al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la 

messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali di cui 

all’art.19 comma 1 del D.L. 10 agosto 2023 n°104, convertito con modificazioni, nella L. 9 

ottobre 2023 n°136”; 

- Possono  accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti 

come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 

- L’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun comune 

beneficiario è pari a €.  150.000,00 per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali; 

- La presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune avviene mediante 

invio di una istanza telematica secondo le indicazione dettate dal decreto del 08/02/2024; 

 

Considerato che l’Ufficio Tecnico ha predisposto il progetto esecutivo relativo ad “Lavori di  messa 

in sicurezza strade del Comune di Acquaro”, Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli 

interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali. 

Decreto MIT del 08/02/2024, nel quale si determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 

relativo costo previsto con indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma corredato da 

apposito piano di manutenzione dell’opera, composto dai seguenti elaborati prescritti dagli articoli 

da 22 a 33 dell’allegato “I.7” sezione II del D.Lgs. 36/2023, e precisamente: 

  

1) Relazione Tecnica; 

2) Planimetria Generale d’Inquadramento in Scala 1:5000; 

3) Planimetria Localizzazione Interventi 

  4) Planimetria Particolareggiata Nazza Cavorà SCALA 1: 1.000 

  5) Particolari Costruttivi Scala 1:100 – SCALA 1:20 

6) Relazione CAM; 

7) Piano di Manutenzione dell’Opera; 

8) Stima dei Costi sulla Sicurezza; 

9) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

10) Relazione sulle Terre e Rocce da Scavo; 

11) Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto; 

12) Quadro Economico Finanziario; 

13) Fascicolo dell’Opera; 

14) Elenco dei Prezzi Unitari; 

15) Computo Metrico Estimativo; 

16) Stima dei Costi della Manodopera; 

17) Cronoprogramma dei Lavori; 

 

 

 



E con il seguente quadro economico: 

  QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO  
      

  

A
. 
 I
M

P
O

R
TO

 P
E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E
 ,
 

LA
V

O
R

I,
 S

E
R

V
IZ

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

      

Lavori a base d'asta   €    107 888,70    

Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso  €        8 540,20    

Totale importo lavori a base d'asta    €           99 348,50  
  

  

        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €             3 680,63  

        

Totale importo dei lavori  (A.1.1+ A.2)  €         111 569,33  
  

  
  

 

  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Direzione Lavori e CSE  

  € 5 742,04 

B.2 Imprevisti sui lavori    €                 22,40  

B.3 I.V.A. sui Lavori     €           24 545,25  

B.4 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche (B.1 +B.2)  
   €             7 005,29  

B.5 Eventuali Spese per Stazione unica appaltante 
   €             1 115,69  

        

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B5)  €           38 430,67  

    
 

  

  

  
 

  

  TOTALE COSTO INTERVENTO  (A+B)  €    150 000,00  

 
  

   

Dato atto che i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di 

affidamento in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 

suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 

(impossibilità oggettiva); 

Visto il progetto esecutivo redatto da personale interno all’Ufficio Tecnico a firma dell’Ing. Anna 

Maria Barba, da cui si evince una spesa complessiva di € 150.000,00 IVA compresa, di cui €. 

107.888,70 a base di gara, € 3.680,63 per oneri della sicurezza ed € 8.540,20 per costi della 

manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Visto l’Art. 41.  del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (livelli e contenuti della 

progettazione); 

Dato atto che la spesa complessiva risultante dal citato progetto esecutivo ammonta ad euro 

150.000,00; 

Considerato che occorre altresì nominare il Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento 

per come disposto dall’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

Individuato il dipendente interno Arch. Michele Gagliardi - Responsabile dell'Ufficio Tecnico Co-

munale, quale figura idonea a ricoprire tale ruolo e a svolgere le relative mansioni; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 



Visto il vigente statuto comunale; 

PROPONE 

alla Commissione Straordinaria, insediatasi presso il Comune di Acquaro in data 18.09.2023 ex art. 

143 del D. Lgs. 2657/00: 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto da personale interno all’Ufficio Tecnico a 

firma dell’Ing. Anna Maria Barba, denominato "Lavori di  messa in sicurezza strade del Co-

mune di Acquaro”, Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la 

messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali. Decreto 

MIT del 08/02/2024 - CUP: E37H24000600001, composto dai seguenti elaborati: 

 

1) Relazione Tecnica; 

2) Planimetria Generale d’Inquadramento in Scala 1:5000; 

3) Planimetria Localizzazione Interventi 

  4) Planimetria Particolareggiata Nazza Cavorà SCALA 1: 1.000 

  5) Particolari Costruttivi Scala 1:100 – SCALA 1:20 

6) Relazione CAM; 

7) Piano di Manutenzione dell’Opera; 

8) Stima dei Costi sulla Sicurezza; 

9) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

10) Relazione sulle Terre e Rocce da Scavo; 

11) Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto; 

12) Quadro Economico Finanziario; 

13) Fascicolo dell’Opera; 

14) Elenco dei Prezzi Unitari; 

15) Computo Metrico Estimativo; 

16) Stima dei Costi della Manodopera; 

17) Cronoprogramma dei Lavori; 

 

E con il seguente quadro economico: 

  QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO  
      

  

A
. 
 I
M

P
O

R
TO

 P
E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E
 ,
 

LA
V

O
R

I,
 S

E
R

V
IZ

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

      

Lavori a base d'asta   €    107 888,70    

Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso  €        8 540,20    

Totale importo lavori a base d'asta    €           99 348,50  
  

  

        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €             3 680,63  

        

Totale importo dei lavori  (A.1.1+ A.2)  €         111 569,33  
  



  
  

 

  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Direzione Lavori e CSE 

  € 5 742,04 

B.2 Imprevisti sui lavori    €                 22,40  

B.3 I.V.A. sui Lavori     €           24 545,25  

B.4 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche (B.1 +B.2)  
   €             7 005,29  

B.5 Eventuali Spese per Stazione unica appaltante 
   €             1 115,69  

        

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B5)  €           38 430,67  

    
 

  

  

  
 

  

  TOTALE COSTO INTERVENTO  (A+B)  €    150 000,00  

 
  

   

2. DI NOMINARE l’Arch. Michele Gagliardi - Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, 

quale Responsabile Unico del Procedimento  e del Progetto denominato “Lavori di  messa in 

sicurezza strade del Comune di Acquaro”, Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per 

gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli 

enti locali. Decreto MIT del 08/02/2024, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

3. DI DELEGARE il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Michele Gagliardi, a 

presentazione la domanda di contributo mediante invio di una istanza telematica secondo le 

indicazione dettate dal decreto del 08/02/2024;  

4. DI DARE ATTO che l’opera di cui trattasi sarà iscritta in bilancio qualora venga concesso a 

codesto Comune il finanziamento di €. 150.000,00 per “Fondo investimenti stradali nei pic-

coli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di 

competenza degli enti locali di cui all’art.19 comma 1 del D.L. 10 

5. agosto 2023 n°104, convertito con modificazioni, nella L. 9 ottobre 2023 n°136”; 

6. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, N° 69; 

7.  DI DICHIARARE, con successiva - separata votazione - unanime, favorevole e palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decre-

to Legislativo 18/8/2000, n. 267; 
 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

con i Poteri della Giunta Comunale 

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA ED ESAMINATA la  proposta  di deliberazione per come sopra esposta e riportata avente 

come oggetto: “Lavori di  messa in sicurezza strade del Comune di Acquaro”, Fondo investimenti 

stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e 

viadotti di competenza degli enti locali. Decreto MIT del 08/02/2024 -  CUP:  E37H24000600001 

Approvazione progetto esecutivo e nomina RUP 

RITENUTA l’urgenza della sua approvazione e la propria competenza ai sensi del combinato 

disposto 

dagli artt. 42 e 48 del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267; 



 

PRESO ATTO dei pareri di regolarità di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL, nonché 

del parere di conformità dell’atto, alle leggi ai regolamenti ed allo statuto dell’Ente, per come appo-

sti nella presente; 

 

Con voto unanime favorevole dei presenti espresso in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate, la proposta 

deliberativa per come sopra esposta avente come oggetto: “Lavori di  messa in sicurezza strade del 

Comune di Acquaro”, Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa 

in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali. Decreto MIT del 

08/02/2024 -  CUP:  E37H24000600001 Approvazione progetto esecutivo e nomina RUP; 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 con separata votazione unanimemente favorevole; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione così per come previsto dalla normativa vigente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Umberto Pio Antonio CAMPINI                                            F.to Dott. Domenico Arena.   

F.to Dr.ssa Lucia FRATTO  

F.to Dr.ssa Francesca IANNO’ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

 

CERTIFICA 

 che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 

18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene 

pubblicata in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.acquaro.vv.it) e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì  26/03/2024   

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                            

                                                                                                           F.to Dott. Domenico Arena 

 

          

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.;  

 

è divenuta esecutiva il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 

3 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.)  

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 26/03/2024   

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                    F.to  Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUARO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 
PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:  

 

Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti 

stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali. Decreto MIT del 08/02/2024. Interventi 

di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali. CUP: E37H24000600001 - Approvazione 

progetto esecutivo e nomina RUP 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Sulla proposta, la sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, in qualità di Responsabile dell’Area Tenica 

LL.PP., nominata con decreto della Commissione Straordinaria n. 11 in data 18.12.2023, ESPRIME parere 

favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 così come 

modificato, per ultimo, dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L.07.12.2012 n. 213 

e ATTESTA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

della richiamata normativa. 

Acquaro 26/03/2024 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. ed Edilizia Privata  

F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla proposta, il sottoscritto Dr. Bruno IORFIDA, in qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria, 

nominato con decreto della Commissione Straordinaria n. 13 in data 28.12.2023, ESPRIME parere  

favorevole di regolarità  contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  e dell’art. 147 bis, comma 1,  del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, così come modificato, per ultimo dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con 

modificazioni, dalla L.07.12.2012 n. 213. 

Acquaro 26/03/2024 

 

Il Responsabile dell’Area  Finanziaria   

                            F.to Dr. Bruno IORFIDA  
                                                                                            
 

 
 


